Invitados

Dra. Lilian Castilho, PhD (Brasil)

Dr. Armando Cortes MC (Colombia)
Sra. Moyra Gardeweg, PhD (Chile)
Dr. Rami Komrokji (USA)

Dra. Mi Kwon (Espana)

Dr. Pedro Meneses (Chile)

TM. Sandra Nance (USA)

Dra. Charlotte Niemeyer (Alemania)
Dr. Thomas L. Ortel (USA)

Dra. Veronica Rojas (Chile)

Dr. Jordi Sierra (Espana)

TEMAS Auspician
HEMATOLOGIA

Evaluacién geriatrica en Gold

QT intensiva y transplante

Mielodisplasia en nifios y adultos —
Nuevas terapias en LMA . anssen
Indicaciones actuales de trasplante: alo, haplo,

RICy corddn Obb\ﬂ@ J [ J
Tratamiento de la enfermedad injerto frlemcfplme

contra huésped (o)
Rasopatias y leucemias

Trombosis catastrofica
Trombosis y cancer (' ) N OVA RT [ S

novo nordisk

MEDICINA TRANSFUSIONAL
Bioética y medicina transfusional ’ ! l
Mecanismos moleculares en la expresion de @ 4 TECNOFARMA

antigenos de grupos sanguineos
Grupos sanguineos de baja frecuencia
Anemia hemolitica por drogas

Gestion en Banco de Sangre .
Estudio de laboratorio de anticuerpos contra Silver

- Wh e B =

B CHILE,

Gador" GRIFOLS

Bronze

& BD %‘E% Bristol-Myers Squibb
== CGALENICA
SANDOZ: =" SJ) pharmatech

ORAPTRORACD OF CALIDAD

Sociedad Chilena de Hematologia
Contacto Sra. Gerda Hochstetter
sochihem@gmail.com
hematologia.org | sochihem.cl
Bernarda Morin 488, Providencia, Santiago.

Organizan Patrocina

2 S

XXI Congreso
Chileno de Hematologia

Xl Congreso
de Medicina Transfusional

8 al 11 de Agosto de 2018
Hotel Enjoy, Puerto Varas

Organiza
Sociedad Chilena de Hematologia

Presidenta Sociedad Chilena de Hematologia
Dra. Maria Soledad Undurraga S.

Directora del Congreso

Dra. Maria de los Angeles Rodriguez S.
Director Comité Cientifico

Dr. Jaime Pereira G.

Sociedad Chilena de Hematologia



MIERCOLES 8 AGOSTO

16:30-18:00
18:00-18:15
18:15-19:00
19:00-19:10
19:10-19:40

19:40-22:00

Café de bienvenida. Registro e inscripciones

INAUGURACION: Dra. M. Soledad Undurraga - Dra. M. de los Angeles Rodriguez
PLENARIA Los volcanes: ;amigos o enemigos?. Sra. Moyra Gardeweg Peede PhD
Preguntas

Entrega Distincion Dr. Eduardo Bunster Montero

Galardonada: Dra. Maria Mercedes Morales Gana. Presenta: Dra. Verénica Soto

SIMPOSIO CENA JANSSEN | Mieloma Multiple: cambiando el presente, creando el futuro.

Dra. Guillermina Remaggi

21:15 Cena Sociedad Chilena de Hematologia

JUEVES 9 AGOSTO

8:00-9:00 Desayuno con el profesor
Trombocitopenia inducida por heparina. Dr. Thomas Ortel
Trasplante haploidéntico en Linfoma de Hodgkin. Dra. Mi Kwon
S. Mielodisplasico y leucemia mielomonocitica juvenil: todo sobre dos escenarios
distintos. Dra. Charlotte Niemeyer
Sangre segura en el 2018. Dr. Armando Cortés

9:10-9:40 HEMATO-ONCOLOGIA saLonTRoNADOR MEDICINA TRANSFUSIONAL SALON CALBUCO
Predisposicion genética a Mecanismos moleculares responsables de la
neoplasias mieloides en jovenes expresion de grupos sanguineos
Dra. Charlotte Niemeyer Dra. Lilian Castilho, PhD

9:40-9:50 Preguntas Preguntas

9:50-10:20 HEMATO-ONCOLOGIA sALON cALBUCO MEDICINA TRANSFUSIONAL SALON TRONADOR
Evaluacion geriatrica en Anemia hemolitica por drogas
QT intensivay transplante. TM Sandra Nance
Dra. Veronica Rojas

10:20-10:30 Preguntas Preguntas

10:30-11:00 Caféy visita stands

11:00-12:30  Sesion de trabajos libres

12:30-13:30
13:30-16:15

16:20-16:50

16:50-17:00
17:00-17:30
17:30-18:45
18:45-19:15

19:15-19:25
19:30-22:00

Asamblea anual de la Sociedad Chilena de Hematologia

SIMPOSIO ALMUERZO NOVONORDISK | Manejo de hemofilia adquirida.
Dra. Maria Eva Mingot-Castellano
HEMATO-ONCOLOGIA
Trombosis y cancer

Dr. Thomas Ortel

MEDICINA TRANSFUSIONAL

Grupos sanguineos de baja frecuencia:
investigacion y abordaje en la transfusion
Dra. Lilian Castilho, PhD

Preguntas Preguntas

Cafe

Sesion de posters 1

PLENARIA Indicaciones actuales de trasplantes alogénicos, haplo, RIC, cordon
Dra. Mi Kwon

Preguntas

SIMPOSIO CENA PFIZER Leucemia mieloide cronica. Dr. Jorge Cortés

VIERNES 10 AGOSTO

8:00-9:00

9:10-9:40

9:40-9:50
9:50-10:20

10:20-10:30
10:30-11:00
11:00-11:30

11:30-11:40
11:40-13:00
12:30-13:30
13:30-16:15

16:15- 16:45
16:45 - 16:55
17:00-17:30
17:30-18:45
18:45-19:15
19:15-19:25
19:25-22:00

21:30

Desayuno con el profesor

Leucemia mielomonocitica cronica: diagnostico y manejo. Dr. Rami Komrokji
Tratamiento de rescate en leucemia mieloide aguda. Dr. Jordi Sierra

Implementacion de un banco de sangre de grupos sanguineos raros. TM Sandra Nance
La obligacion de disponer del Comité Transfusional Intrahospitalario. Dr. Pedro Meneses

HEMATO-ONCOLOGIA
Trombosis catastrofica
Dr. Thomas Ortel
Preguntas
HEMATO-ONCOLOGIA
Sindrome mielodisplasico en adultos
Dr. Rami Komrokji
Preguntas

Café y visita stands
PLENARIA Técnicas especiales en uso en un laboratorio de referencia de
inmunohematologia. TM Sandra Nance

Preguntas

Sesion de trabajos libres

Asamblea Capitulo Chileno de Medicina Transfusional

SIMPOSIO ALMUERZO NOVARTIS

Desafios en el tratamiento de LMA FLT3 +:

-Situacion actual de LMA en Chile: Dr. Mauricio Ocqueteau

-LMA en la era de las Moléculas Target: FLT3. Dr. Jordi Sierra

PLENARIA Rasopatias y leucemias. Dra. Charlotte Niemeyer

Preguntas

Cafeé

Sesion de Posters 2

PLENARIA Manejo de enfermedad injerto contra huésped. Dra. Mi Kwon
Preguntas

SIMPOSIO CENA TECNOFARMA. Mieloma Multiple: nuevas opciones de tratamiento
Dr. Phillipe Moreau

Cena

MEDICINA TRANSFUSIONAL
Gestion en banco de sangre

Dr. Armando Cortés

Preguntas

MEDICINA TRANSFUSIONAL
Bioética en Medicina Transfusional
Dr. Pedro Meneses

Preguntas

SABADO11 AGOSTO

10:00-11:00
11:00-11:30
11:30-11:40
11:40-12:00
12:00-12:20
12:20-14:30

SESION PRESIDENCIAL. Presentacion mejores trabajos

PLENARIA Nuevas terapias en leucemia mieloide aguda. Dr. Rami Komrojki
Preguntas

Café g

PREMIACION mejores trabajos y cierre del Congreso

SIMPOSIO ALMUERZO ABBVIE. Nuevos Paradigmas en el tratamiento de la Leucemia
Linfatica Cronica. Dra. Jennifer Brown

Negro: actividades plenarias o conjuntas



